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５．オープンハウス 
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１．開催概要 
市民が多く出向く場所へ特設ブースを設け、基本計画に向けた要望等を聴取した。 

 

１）開催⽇時と来場者数 

 延べ 8 日間実施し、669 名の来場がありました。 

 

２）会場の様⼦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開 催 日 時 間 場 所 来場者数 

10 月 15 日（月） 
10：00～16：00 

長岡京市役所 

南棟１階ロビー 

53 人 

10 月 16 日（火） 41 人 

10 月 17 日（水） 

10：00～16：30 
阪急長岡天神駅 

東口 及び 西口 

79 人 

10 月 18 日（木） 133 人 

10 月 19 日（金） 91 人 

10 月 20 日（土） 117 人 

10 月 21 日（日） 78 人 

11 月 17 日（土） 10：00～15：30 環境フェア 77 人 

長岡京市役所 南棟１階ロビー

阪急長岡天神駅 東口

阪急長岡天神駅 西口 

環境フェア 
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２．まちづくりアイディア 募集結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

10 月 15 日～16 日 長岡京市役所 

10 月 17 日～21 日 長岡天神駅東口 
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10 月 17 日～21 日 長岡天神駅西口 

11 月 17 日 環境フェア 



73 

１）まちづくりのエリア別の募集アイデア記⼊項⽬と投票結果 

 今回のオープンハウスで寄せられた募集アイデアと、既にまちづくりマップに記入済み

のアイデアも含めて「いいね」と投票してもらった数をまちづくりのエリア別に整理しま

した。 

 駅前広場やロータリーの整備、阪急の高架化に多くの投票が集まったほか、駅周辺エリ

アを中心に多くの商業施設に関するアイデアが寄せられました。 

 

●駅周辺エリア（西側） 

分 野 記入項目 ※（）は既存 投票数 

交通 駅前広場・ロータリーの整備 47 

商業・店舗 お店がもっと欲しい 12 

 スタバ 5 

 コンビニ 4 

 本屋さんが無い 2 

 食べれる店、車がとめられるファミレス 1 

 飲み屋 0 

 駅近にスーパーマーケットがほしい 0 

観光 観光案内所、目立つ所へ。 3 

モニュメント 0 

公園 青空の見えるあそび場、広場公園 1 

その他 治安が悪い 0 

記入済アイデア （駐車場（追記含む）） 4 

（特産品） 10 

（ＣＡＦＥ) 7 

（駅前交番） 2 

 

●駅周辺エリア（東側） 

分 野 記入項目 ※（）は既存 投票数 

商業・店舗 スーパー、小売店 1 

 イートインのあるパン屋 2 

 シニア向けのカフェ・うどん屋 1 

 立飲み屋さん 0 

 本屋 0 

サービス 映画館 0 

 銀行が UFJ・三井住友最低必要 1 

 カルチャースクール 0 

宿泊 ホテル 5 
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分 野 記入項目 ※（）は既存 投票数 

 宿泊できるところ 0 

業務 企業 2 

医療 病院 0 

公衆サービス トイレ 5 

公園 公園、駅前に公園ほしい 2 

その他 若者向けのなにか 1 

 この街なみをのこしてほしい 0 

記入済アイデア （ＣＡＦＥ) 1 

 （ＨＯＴＥＬ） 2 

 （遊べる場所） 7 

 

●駅周辺エリア（全体） 

分 野 記入項目 ※（）は既存 投票数 

駅周辺エリア （広場公園と一体感ある公園） 1 

 

●阪急鉄道敷 

分 野 記入項目 ※（）は既存 投票数 

鉄道高架 高架化 87 

交通 ロータリー 1 

商業・店舗 阪急高架下に店舗 3 

記入済アイデア （バス停） 1 

 

●住宅エリア（東） 

分 野 記入項目 ※（）は既存 投票数 

商業・店舗 エピコット跡 1 

もう一回エピコット 1 

サービス スーパー銭湯がほしい 2 

育児 
子供が集れるような施設、西脇市の「みらいえ」のよ

うな場所 
0 

公園 公園がない、ほしい 1 

記入済アイデア （駐車場） 1 

 （親子） 1 

 （介護） 3 

 （多世代交流） 3 

 （憩いの広場） 2 
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●アゼリア通り 

分 野 記入項目※（）は既存 投票数 

交通 停車場 0 

 道路が狭い、道を広く 9 

 信号（２箇所記入） 1 

 全体的にバスの本数増やす。特にコミュニティバス。 0 

 バスの路線がわかりにくい 0 

 バス停が見にくい 0 

 タクシーがつかまらない 0 

商業・店舗 健康的な材料を使うレストラン、国産、添加物なし 0 

 ケーキ屋 3 

 ユニクロ 5 

 ブティック 1 

 ホームセンターがほしい 0 

育児 育児と支援施設拠点 0 

その他 電線の地下 0 

記入済アイデア （安全なみち） 16 

 （SHOPPING MALL） 1 

 （楽しい商店街） 6 

 （HOTEL) 1 

 （保育） 2 

 

●市民広場（市役所） 

分 野 記入項目※（）は既存 投票数 

交通 整備に伴う交通量の不安 0 

緑化 花や草をいっぱい植える 1 

 

●天神通り 

分 野 記入項目※（）は既存 投票数 

交通 駅が混む、踏切渋滞の解消 5 

 阪急南方面の歩道確保 1 

 信号（記入２箇所） 0 

商業・店舗 小さな店、飲み屋 8 

 お風呂 1 

その他 天満宮を活かしたまちづくり 1 

 案内が不親切 0 

 地域紙がない 0 

 インフルエンザ、高齢者しか案内がない 0 
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分 野 記入項目※（）は既存 投票数 

記入済アイデア （ＣＡＦＥ) 1 

 （観光） 2 

 （休憩スポット） 4 

 （遊べる公園） 12 

 長岡天満宮 1 

 

●地区外 

分 野 記入項目※（）は既存 投票数 

交通 駅 1 

 バス停、一文橋一丁目 1 

商業・店舗 済生会跡地にスーパーを作って下さい 0 

 イオンモールを乙訓高校の近くに設置 0 

 ボーリング場が１つ欲しい 0 

育児 新田保育所跡 0 

記入済アイデア （SHOPPING MALL） 2 

 長岡京駅（東口広場）  
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３．ヒアリング記録分析 

 

669 件のヒアリング結果を集計したものを以下に示します。 

 

１）⽇時の記録 

①調査日は、10月 18 日が 20％、10 月 20 日が 17％の順で多くなっています。 

②時間は、13 時が 18％、15時が 18％の順で多くなっています。 

③場所は、長岡天神西口が 44％を占めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２）参加者について 

（※性別・年齢は調査員が見た目で判断。） 

①居住地は、長岡京市内が 71％を占めています。 

②性別は女性が 51％で男性よりも若干多くなっています。 

③年齢は 70歳以上が 26％を占めるが、30歳代以下も 28％を占めています。 

 

 

 

 

 

 

  

③場所(n=669) ②時間(n=669) ①調査日(n=669) 

③年齢(n=669) ②性別(n=669) ①居住地(n=669) 
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３）興味を持たれたテーマ（どの話題に触れたか︖ パネル、配布資料を参考に） 

「連続立体交差」が 383 件と突出して、次いで「駅前広場」が 212 件、「土地利用」が 148

件となっています。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他には、以下の意見が見られました。 

・路線バスについて／バスの本数 

・タクシーが来るように。手たたしてもこない。／アゼリア通りを広げて欲しい。 

・道路環境／長岡公園を歩きやすく 

・無電柱化  

・ブティックがほしい 

・観光／トイレ／ガラシャ 

・お土産物 

・観光客が来るまち 

 

  

興味を持たれたテーマ（MA） 
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【居住地別の意向】 

 

調査対象の 7割が市内であり、総数の差は大きいですが、意見の項目間の大きな差は市

内外には見られませんでした。 

ヒアリング時に示した、「連続立体交差化」は、市内外のいずれも、興味が多くなって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※居住地無回答除く 

  

居住地別 興味を持たれたテーマ（MA）（n=535） 
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【年齢別の意向】 

 

年齢別では、「連続立体交差化」で、他の項目よりも 70歳以上の方が他の年代に比べて

突出してみられました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※年齢無回答除く  

年齢別 興味を持たれたテーマ（MA）（n=566） 
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４）⻑岡天神（広くは⻑岡京）で⾃慢に思うことは︖ 

無回答が多いですが、回答者の中では、「生活の利便性（スーパーなど）」が 84 件、「交通利

便性」が 78 件、「緑などの自然環境・景観」が 76 件、「歴史的な建物・できごと」が 60 件と

なっていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他には、以下の意見が見られました。 

 

・天満宮は良い 

・病院がある 

・西園街道街並み 

・知名度が低い：古墳 もっと開けるべき、もったいない。 

・観光もあるのに阪急沿線 治安もいいし、便利やし、駅前は残念。 

・おみやげない、案内がない、駅出たところにあるべき。 

・西山天王山に外人多い。長岡京市で降りてもらったら。 

・治安 

・コンパクトシティ 

・長天興味なし：R171 沿いにお住まい 

・音楽イベント多い 

・水 

・大河ドラマの舞台  

長岡天神（広くは長岡京）で自慢に思うことは(n=669) 
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４．来場者アンケート 

 

来場者アンケートの有効回答数は 160 件となりました。 

 

１）回答者について 

①居住地 

 

市内居住者が 80％、市外居住者が 19％となってい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

②性別 

 

男性が 45％、女性が 54％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

③年齢 

 

70 歳以上が 31％、次いで 40 歳代が 19％となって

います。 

 

 

 

 

 

 

20歳未満

1%
20歳代

4%

30歳代

15%

40歳代

19%

50歳代

15%

60歳代

14%

70歳以上

31%

無回答

1%

男

45%

女

54%

無回答

1%

長岡京

市内

80%

長岡京

市外

19%

無回答

1%



83 

２）認知度について 

 長岡天神駅周辺のまちづくりに関して、「知らなかった」が 30％、「市の広報を見て」が 58％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３）今後の参加意向 

 43％の方が今後の参加を希望しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43%

1%

51%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

参加したい

興味がない

今はわからない

無回答

58%

8%

11%

8%

8%

30%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

市の広報を見て

ポスター・チラシを見て

人づてに

説明会等に参加して

その他

知らなかった

無回答

Q．長岡京市が、長岡天神駅周辺のまちづくりについて検討を進めていること

をご存知でしたか。（MA）（n=160） 

Q．今後、具体的な整備計画を作成する際に、説明会やワークショップ等があ

れば参加したいと思われますか？（n=160） 
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４）関⼼のあるテーマ 

関心のあるテーマは「阪急線路の立体交差化」が 50％、次いで「駅前広場の整備」が 44％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５）⾃由意⾒ 

全 80件の自由意見がありました。ご意見の内容を以下のカテゴリーで分類したため、延

べ 113 件とカウントしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q．問４で「参加したい」と回答された方にお聞きします。関心のあるテーマは

何ですか？（MA）（n=160） 

27%

44%

50%

4%

32%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

駅周辺の中心市街地の活性化

駅前広場の整備

阪急線路の立体交差化（踏切撤去）

その他

無回答

4

15

1

13

9

1

1

16

0

0

1

8

3

2

2

4

0

2

5

3

0

4

0

1

0

3

1

14

0 5 10 15 20

1‐市街地の整備（駐車場・区画整理含む）

2‐商業・まちの活性化

3‐土地の有効活用

4‐駅前整備全般

5‐交通利便性（駐停車場・駐輪場含む）

6‐人中心の広場

7‐整備に反対・疑問

8‐賛成・要望

9‐反対・疑問

10‐地下化

11‐道路幅の拡幅

12‐安全・安心な道づくり

13‐歩行者通行の整備

14‐自転車通行の整備

15‐渋滞、移動のしにくさ

16‐踏切の改善

17‐交通安全

18‐公共交通の整備

19‐景観・環境整備

20‐観光

21‐防犯、防災

22‐計画の早期実現

23‐整備コスト

24‐市民目線のまちづくり

25‐障がい者・高齢者支援

26‐子育て・若者支援

27‐公園整備

28‐その他



 

アンケートにご協力ください 

 

本日は、「どうする!?ながてん 阪急長岡天神駅周辺まちづくりを考える オープンハウス」に 

お立ち寄りいただき、ありがとうございました。アンケートへのご協力をお願いします。 

 

１．あなたご自身について（該当する方に○をお付けください） 
①居住地      ②性別 

長岡京市内 長岡京市外  男 女 

③年齢 

20 歳未満 20 歳代 30 歳代 40 歳代 50 歳代 60 歳代 70 歳以上 

 

２．長岡京市が、長岡天神駅周辺のまちづくりについて検討を進めていることをご存知でしたか。 
（あてはまる番号すべてに○）          

1.市の広報を見て 2.ポスター・チラシを見て 3.人づてに 

4.説明会等に参加して 5.その他（  ） 6.知らなかった 

３．今後、具体的な整備計画を作成する際に、説明会やワークショップ等があれば参加したいと思われます
か？（該当する方に○） 

1.参加したい  2.興味がない  3.今はわからない 

４．問４で「参加したい」と回答された方にお聞きします。関心のあるテーマは何ですか？（あてはまる番号に○） 

１ 駅周辺の中心市街地の活性化 

２ 駅前広場の整備 

３ 阪急線路の立体交差化（踏切撤去） 

４ その他（                                     ）

５．長岡天神駅周辺のまちづくりについて、ご意見があればお聞かせください。 

 

 

 

 

 

 

６．ご希望の方には、今後も開催を予定している、長岡天神駅周辺のまちづくりを考える催しのお知らせなど

を配布したいと考えています。ご希望される方は、以下にお名前とご住所をご記入ください。 

 

お名前    ご住所        

 

～～ ご協力ありがとうございました ～～ 

〒
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